ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КОМСОМОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
155150 Ивановская область г. Комсомольск, ул. 50 лет ВЛКСМ, д.2 т.  2-17-59, 2-22-09

П Р И К А З

от 31.01.2013                                                                                          № 41-о

г. Комсомольск

Об утверждении  Порядка учета детей,

подлежащих  обучению по образовательным программам

дошкольного, начального общего, основного общего

 и среднего  общего  образования

и закрепления муниципальных образовательных учреждений

за  территориями Комсомольского муниципального района

 В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на

получение общего образования, в соответствии со ст. 67 п.1 Федерального

закона №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить  Порядок учета детей, подлежащих  обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего  общего  образования и закрепления муниципальных

образовательных учреждений за  территориями Комсомольского

муниципального района (Приложение № 1).

2. Консультанту отдела образования Ледневой С.В.  довести до сведения

руководителей общеобразовательных учреждений данный Порядок.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования:                                             Н.Ю.Клевитова

                                                                                                             Приложение

к приказу отдела образования

Комсомольского муниципального района

         от     31.01.2013    № 41-о

Порядок

учёта детей, подлежащих обучению  по образовательным программам

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего

образования и закрепления муниципальных образовательных

организаций за территориями Комсомольского  муниципального района

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок учёта детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования и закрепления муниципальных

образовательных организаций за территориями  Комсомольского

муниципального района  (далее - Порядок) разработан в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом РФ от

29.12.2012г.  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 24.07.1998г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях

прав ребёнка в Российской Федерации», Федеральным законом от

24.06.1999г.  № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних", в целях осуществления ежегодного

персонального учёта детей, подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего

общего образования (далее - образовательные программы), а также

определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций,

участвующих в проведении учёта детей.

1.2. Настоящий Порядок определяет порядок организации учёта детей,

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного,

начального общего, основного общего и среднего общего образования и

закрепления муниципальных образовательных организаций за территориями

Комсомольского муниципального района.

1.3. Обязательному ежегодному персональному учёту подлежат все дети в

возрасте от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или

пребывающие на территории  Комсомольского муниципального района,

независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства в

целях обеспечения их конституционного права на получение общего

образования.

1.4. Выявление и учёт детей, подлежащих обязательному обучению по

образовательным программам дошкольного,  начального общего, основного

общего и среднего общего образования, но не получающих общего

образования, осуществляется в рамках взаимодействия органов и

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами и

организациями в соответствии с действующим законодательством.

1.5. Информация по учёту детей подлежит сбору, передаче, хранению и

использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность.

II. Организация работы по учёту детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального

общего, основного общего и среднего общего образования

2.1.Организацию работы по учёту детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования, осуществляет отдел образования

администрации Комсомольского муниципального района (далее – отдел

образования).

Информация о детях, подлежащих обучению в образовательных

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного,

начального общего, основного общего и среднего общего образования

находится в отделе образования и муниципальных образовательных

организациях.

2.2.В учёте детей, подлежащих обучению по образовательным

программам  участвуют:

- муниципальные образовательные организации, реализующие

образовательные  программы дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования;

- администрации городского и сельских  поселений;

- органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних.

2.3. Учёт детей осуществляется путём:

- предоставления  образовательными организациями списков детей,

посещающих данные организации (приложения 1, 2,3);

- отслеживания отделом образования  приёма и обучения детей в

образовательных  организациях  Комсомольского муниципального района.

2.4.Сведения о детях предоставляются в отдел образования   на бумажном

носителе, заверенные подписью руководителя и печатью.

2.5.В целях сбора данной информации все организации, указанные в

пункте 2.2. данного Порядка, ежегодно организуют и осуществляют текущий

учёт детей, проживающих на территории, за которыми они закреплены.

Списочный состав нового приёма обучающихся в образовательные

организации оформляется приказом руководителя,  одновременно вносятся

записи в алфавитную книгу  образовательной организации.

По состоянию на 05 сентября в образовательных организациях ежегодно

производится сверка списочного состава обучающихся в данной

общеобразовательной организации и данные об обучающихся, фактически

приступивших к обучению  в данном учебном году после летних каникул.

2.6.Отдел образования и образовательные организации отдельно ведут

учёт обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по

неуважительным причинам занятия в общеобразовательных организациях

(приложение 4).

2.7.Сведения об обучающихся, выбывших,  отчисленных  и прибывших в

образовательную организацию, содержащие персональные данные о таких

детях, предоставляются образовательными организациями в отдел

образования  на бумажном носителе, заверенном подписью руководителя  и

печатью, в отдельном порядке по состоянию на 05 сентября текущего

учебного года.

Сведения об обучающихся, систематически пропускающих по

неуважительным причинам занятия в образовательной организации,

содержащие персональные данные о таких детях, предоставляются

образовательными организациями в отдел образования  на бумажном

носителе, заверенном подписью руководителя  и печатью, на 30 сентября

текущего учебного года.

2.8. Руководители образовательных организаций  несут в соответствии с

действующим законодательством ответственность за достоверность сведений

по текущему учёту детей, направляемых в отдел образования. Руководители

образовательных организаций  обеспечивают ведение и хранение в

возглавляемой ими организации документации по учёту и движению

обучающихся, воспитанников, конфиденциальность информации о детях, их

родителях (законных представителях) в соответствии с действующими

нормативными правовыми актами, издают соответствующие локальные акты

о сборе, хранении, передаче и защите информации внутри образовательной

организации.

2.9.Образовательные организации, реализующие образовательную

программу дошкольного образования, осуществляют текущий учёт детей,

посещающих дошкольные образовательные организации.

2.10.Образовательные организации, реализующие образовательную

программу дошкольного образования, ежемесячно до 10 числа

предоставляют в отдел образования табель посещаемости воспитанников с

указанием причин отсутствия детей, копии приказов о приёме и отчислении

детей.

2.11.Руководители образовательных организаций, реализующих

образовательную программу дошкольного образования, ведут учёт детей,

обеспечивают ведение и хранение документации по учёту и движению детей,

конфиденциальность информации о детях, их родителях (законных

представителях) в соответствии с действующим законодательством, издают

соответствующие локальные акты о сборе, хранении, передаче и защите

информации внутри организации.

 Ш. Выявление и учёт детей, подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного, начального общего, основного общего  и

среднего общего образования.

3.1. Выявление и учёт детей, подлежащих  обучению по образовательным

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего

общего  образования, но не получающих  образования, осуществляется на

территории  Комсомольского муниципального  района в рамках

взаимодействия органов и учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

3.2. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних Комсомольского муниципального

района направляют в отдел образования информацию о детях, подлежащих

обучению по образовательным программам дошкольного, начального

общего, основного общего и среднего  общего образования, но не

получающих   образования в случаях выявления таких фактов.

3.3. Отдел образования  принимает информацию от органов и

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних Комсомольского муниципального района и иных лиц о

детях, подлежащих обучению  по образовательным программам

дошкольного, начального общего, основного общего  и среднего  общего

образования, но не получающих  образования, и принимает меры по

организации обучения данных детей в соответствии со своими

полномочиями совместно с заинтересованными организациями.

IV. Закрепление муниципальных образовательных организаций за

конкретными территориями

4.1. Закрепление муниципальных образовательных организаций за

конкретными территориями Комсомольского муниципального района

осуществляется постановлением Администрации Комсомольского

муниципального района.

4.2. Отдел образования публикует на своем официальном сайте

информацию о закреплении образовательных организаций за конкретными

территориями Комсомольского муниципального района.

4.3. Образовательные организации публикуют на своих официальных

сайтах информацию о закреплении за конкретными территориями

Комсомольского муниципального района не позднее 10 дней со дня

опубликования постановления Администрации Комсомольского

муниципального района.

 Приложение    1

к Порядку  учёта детей, подлежащих

                                                         обучению по образовательным программам

                                                        дошкольного, начального общего, основного

                                             общего и среднего общего образования и закрепления

муниципальных образовательных организаций за

                                               территориями  Комсомольского

 муниципального района

   Список детей, обучающихся в ОО____________________________________

                                                             (полное наименование образовательной организации)

№ ФИО

ребенка

Адрес

(фактический

и

регистрации)

Класс Форма

обучения

Руководитель  ОО                       _______________/________________
                                                                     подпись                      расшифровка

М.П.

 Приложение    2

к Порядку  учёта детей, подлежащих

                                                         обучению по образовательным программам

                                                        дошкольного, начального общего, основного

                                             общего и среднего общего образования и закрепления

муниципальных образовательных организаций за

                                               территориями  Комсомольского

 муниципального района

Список детей в ДОУ____________________________________

                                                             (полное наименование образовательной организации)

№ ФИО

ребенк

а

Дата

рождени

я

Адрес

(фактически

й)

ФИО

родителе

й

Категори

я семьи

Возрастна

я группа

Предполагаем

ый размер

компенсации

 Заведующая ДОУ _____________________________________

    Приложение    3

к Порядку  учёта детей, подлежащих

                                                         обучению по образовательным программам

                                                        дошкольного, начального общего, основного

                                             общего и среднего общего образования и закрепления

муниципальных образовательных организаций за

                                               территориями Комсомольского

 муниципального района

СВЕДЕНИЯ

о несовершеннолетних, не посещающих или систематически

пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия в

__________________________________________________________

(наименование образовательной организации)

№

п.п.

Ф.И.О.

обучающегося

(полностью)

Класс Домашний

адрес

Причина Причина, по

которой ребенок

не получает

образовательную

услугу

Проведенная

работа по

возвращению

учащегося в

ОО

1.

2.

Руководитель  ОО                              _______________/________________
                                                                     подпись                      расшифровка

М.П.